
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 148 DE 01 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II  de 19/04/2017,  publicada no D.O.U.  de 20/04/2017,  considerando o
memorando nº 251/2017/Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem Subcomissão de
Ações de Permanência e Êxito dos Estudantes do IFMT Campus São Vicente.

NOME CARGO
MATRICULA

SIAPE
FUNÇÃO NA

SUBCOMISSÃO

MARIANA  SANTOS  DE  OLIVEIRA
FIGUEREDO Professora EBTT 1107525 Presidente

JOÃO FELIPE ASSIS DE FREITAS Professor EBTT 1135745 Membro

SILVIA JACINTA RITTER PIMENTA Professora EBTT 1669725 Membro

EDSON GOMES EVANGELISTA Professor EBTT 1957665 Membro

IZAURA CRISTINA MACIEL Tradutor Interprete de
Linguagem de Sinais 2275158 Membro

OTONIEL MEIRELES DA SILVA Assistente em Administração 1753935 Membro

II – Fica revogada a Portaria nº 149 de 14/12/2015.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 149 DE 01 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando a
Portaria nº 143 de 27/07/2017 de designação e dispensa do titular da Coordenação do
Curso de Bacharelado em Zootecnia,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 133 de 10/07/2017, de constituição do  Núcleo Docente
Estruturante do Curso de Bacharelado em Zootecnia, conforme segue:

Alterar a Função:

SERVIDOR (A) CARGO
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO
ATUAL

ALTERAR
PARA:

ROBERTA MARTIN GOMES DA 
SILVA BORGES

Professora EBTT 2567120 Presidente Membro

SILVANA ALVES PEDROZO Professora EBTT 1503486 Membro Presidente

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 150 DE 01 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando a
Portaria nº 143 de 27/07/2017 de dispensa e designação do titular da Coordenação do
Curso de Bacharelado em Zootecnia,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 67 de 20/04/2017, de constituição do Colegiado do Curso
de Bacharelado em Zootecnia, conforme segue:

Alterar a Função:

NOME CARGO
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO
ATUAL

ALTERAR
PARA:

ROBERTA MARTIN GOMES DA 
SILVA BORGES

Professora EBTT 2567120 Presidente Membro

SILVANA ALVES PEDROZO Professora EBTT 1503486 Membro Presidente

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 151 DE 03 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o
Processo nº 23197.022343.2017-27, e o artigo 58 inciso 3 e o artigo 67 da Lei 8.666 de
21/07/1993,

RESOLVE:

I – Designar EVANDRO MACIEL GARCIA, Matrícula SIAPE nº 2090519 e ÁTILA
MILHOMEM DA COSTA, Matrícula SIAPE nº 1104106, respectivamente fiscais Titular e
Suplente do Contrato nº 09/2017, referente a contratação de Empresa especializada para
prestação de serviços de seguro de vida de alunos/estagiários deste IFMT Campus São
Vicente, objeto do Pregão Eletrônico SRP nº 05/2016, Processo 23197.022343.2017-27,
tendo como contratada a empresa MBM SEGURADORA S/A, CNPJ nº 87883807/0001-
06.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 152 DE 09 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o
artigo  8º  §  1  do  Regulamento  para  Afastamento  de  Servidores  para  Atividades  de
Capacitação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso,

RESOLVE:

I  –  Alterar  a  Portaria  nº  53  de  27/04/2015,  alterada  pela  portaria  nº  118  de
25/07/2016,  que  institui  o  COLEGIADO  DE  CAPACITAÇÃO  DOCENTE deste  IFMT
Campus São Vicente, conforme segue.

Dispensar os servidores:

Nome do Servidor Representação Função no Colegiado

LIVIO DOS SANTOS WOGEL Diretor de Ensino Presidente

APARECIDA  SOFIA  TAQUES  DOS
SANTOS

Coordenadora  do  Curso  de  Tecnologia
em Alimentos Membro

FÁBIO  HENRIQUE  DE  OLIVEIRA
SILVA

Chefe do Departamento de Ensino Médio
e Técnico Membro

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO Coordenador  do  Curso  de  Licenciatura
em Ciências da Natureza Membro

GISLENE CARDOSO DE SOUZA Coordenadora  do  Ensino  Técnico
Integrado ao Ensino Médio Membro

JANÁINE VIEIRA DA SILVA DONINI Chefe do Departamento de Graduação e
Pós-Graduação Membro

MARIANA  SANTOS  DE  OLIVEIRA
FIGUEREDO Coordenadora de Extensão Membro

ROBERTA MARTIN GOMES DA SILVA
BORGES

Coordenadora do Curso de Bacharelado
em Zootecnia Membro

Alterar a função dos servidores:

Nome do Servidor Representação Função no Colegiado

ALEX CAETANO PIMENTA Diretor de Ensino Presidente

MARLEIDE GUIMARÃES DE OLIVEIRA
ARAUJO

Departamento  de  extensão  Estágio  e
Emprego Membro

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

Manter:

Nome do Servidor Representação Função no Colegiado

ELEN DA SILVA MORAES CARVALHO Coordenadora de Gestão de Pessoas Membro

FRANCIELLY  KAROLINE  AIRES
CARLINI

Diretora  de  Administração  e
Planejamento Membro

GABRIEL ALBUQUERQUE DE LYRA Coordenador do Curso de Bacharelado 
em Agronomia Integral Membro

JOSIAS CONCEIÇÃO DA SILVA Representante do NPPD Membro

ORLANDO  PEREIRA  SANTANA
JÚNIOR

Coordenador do Curso de Tecnologia em
Análise e Desenvolvimento de Sistemas Membro

Designar os servidores:

Nome do Servidor Representação Função no Colegiado

ERINEUDO DE LIMA CANUTO Chefe do Departamento de Pesquisa Membro

SILVANA ALVES PEDROZO Coordenadora do Curso de Bacharelado 
em Zootecnia Membro

FERNANDA MARTINS DIAS Coordenadora do Curso de Bacharelado 
em Agronomia Noturno Membro

KAYENA DELAIX ZAQUEO QUEIROZ 
Coordenadora do Curso de Licenciatura 
em Ciências da Natureza com 
Habilitação em Biologia

Membro

JOSÉ ROBERTO LOPES Coordenador do Curso de Licenciatura 
em Ciências da Natureza Membro

JOIR BENEDITO PROENÇA DE 
AMORIM

Coordenador do Curso Técnico em Meio 
Ambiente Integrado ao Ensino Médio Membro

MADSON AMORIM DE BARROS Coordenador do Curso Técnico em 
Agropecuária Integrado ao Ensino Médio Membro

II – Revogar a portaria nº 118 de 25/07/2016.

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 153 DE 09 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II  de 19/04/2017,  publicada no D.O.U.  de 20/04/2017,  considerando o
término  da dotação orçamentária  e  financeira  para  custeio  dos  pagamentos  da bolsa
interna  ao  Coordenador  adjunto  do  PRONATEC e,  restando  atividades  a  fazer  para
encerramento do curso,

RESOLVE:

I –  Atribuir ao servidor  OTONIEL MEIRELES DA SILVA, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, matrícula no SIAPE no 1753935,  pertencente ao quadro
permanente  deste  Instituto,  as  atividades  de  acompanhamento,  monitoramento  e
prestações  de  informações  referente  às  ações  do  Programa  nacional  de  Acesso  ao
Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no âmbito do IFMT Campus São Vicente, sem
efeitos financeiros.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 154 DE 09 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,  considerando os
argumentos apresentados pelo Presidente da Comissão por meio do Memo. nº 03/2017
de 09/08/2017,

RESOLVE:

I  –  Prorrogar  por  mais 45 (quarenta  e  cinco)  dias,  contados  a  partir  do  dia
24/07/2017, o prazo estabelecido na Portaria nº 99 de 23/05/2017 e alterada pela portaria
nº  123  de  23/06/2017,  para  a  conclusão  dos  trabalhos  da  Comissão  de  Estudos  e
elaboração  de  uma  proposta  da  estrutura  organizacional  do  Campus  São  Vicente,
compreendendo as denominações dos órgãos colegiados e executivos, as funções e suas
atribuições e o organograma.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

 
PORTARIA Nº 155 DE 11 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o
memo. nº 261/2017/Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Divulgar a composição da Comissão Organizadora da Festa Julhina do IFMT
Campus São Vicente realizada no dia 05/07/2017.

NOME CARGO MATRICULA
SIAPE

FUNÇÃO NA
COMISSÃO

GISLENE CARDOSO DE SOUZA Professora EBTT 2650865 Presidente

VICTOR RAFAEL ARAUJO DE NORONHA Professor EBTT 1863709 Membro

MARLEIDE GUIMARÃES DE OLIVEIRA Professora EBTT 2552158 Membro

MARIANA  SANTOS  DE  OLIVEIRA
FIGUEREDO Professora EBTT 1107525 Membro

EDSON PIRES DA SILVA Professor EBTT 2390496 Membro

JOÃO FELIPE ASSIS DE FREITAS Professor EBTT 1135745 Membro

VANESSA ALVES DE LIMA Assistente de Alunos 1824535 Membro

HÁGATA GUIMARÃES DE ANDRADE Assistente em Administração 1950877 Membro

ANA CLAUDIA MILANI RAMOS Assistente em Administração 1047302 Membro

SÉRGIO  THOMPSON  BERNARDES
MONTEIRO Jornalista 2090283 Membro

ELIAS LEITE PEREIRA JUNIOR Auxiliar de Biblioteca 2089979 Membro

ANDERSON  OLYMPIO  UMBELINO  DE
LIMA Técnico em Audiovisual 2268215 Membro

THAYANE  LAURA  DUARTE  DE  LARA
PINTO SOUSA Técnica em Secretariado 2106139 Membro

THAYANE ROMEIRO BELCHIOR Auxiliar de Biblioteca 2120864 Membro

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

WASHINGTON LUIZ PIMENTEL ALVES Auxiliar em Administração 2268939 Membro

DEUSDEDIT PINTO DE BARROS NETO Assistente em Administração 49377 Membro

ERNANDES JOEL DE QUEIROZ Auxiliar de Encanador 1097093 Membro

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 156 DE 11 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o
memo. nº 264/2017/Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  relacionados  abaixo,  para  comporem  Comissão
Disciplinar do IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

NOME CARGO
MATRICULA

SIAPE
FUNÇÃO NA
COMISSÃO

RODRIGO PEREIRA Professor EBTT 2384938 Presidente

ANA CLAUDIA MILANI RAMOS Assistente em Administração 1047302 Secretária

MADSON AMORIM DE BARROS Professor EBTT 1493587 Titular

TIAGO SANTANA COELHO Assistente em Administração 2142167 Titular

PAULO ALVES DE OLIVEIRA Assistente em Administração 2090546 Titular

JOÃO  FELIPE  ASSIS  DE
FREITAS

Professor EBTT 1135745 Suplente

VANESSA ALVES DE LIMA Assistente em Alunos 1824535 Suplente

II – Esta portaria vige por 01 (um) ano a partir desta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 157 DE 11 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o
memo. nº 268/2017/Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I  –  Designar os  servidores  relacionados abaixo,  para  comporem a  Comissão
responsável pela condução do processo de Transferência Interna para o período letivo
2017/2 entre cursos superiores de graduação que conferem o grau de bacharel, objeto do
Edital IFMT SVC nº 17/2017.

NOME CARGO
MATRICULA

SIAPE
FUNÇÃO NA
COMISSÃO

JANAINE VIEIRA DA SILVA DONINI Professora EBTT 1575655 Presidente

GABRIEL ALBUQUERQUE DE LYRA Professor EBTT 2042341 Membro

FERNANDA MARTINS DIAS Professora EBTT 1483436 Membro

DANIELA FERNANDES DA SILVA Técnica em Assuntos Educacionais 2616640 Membro

OTONIEL MEIRELES DA SILVA Assistente em Administração 1753935 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 158 DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando  o
artigo  58  inciso  3  e  o  artigo  67  da  Lei  8.666  de  21/07/1993,  e  o  Processo
23197.020627.2017-89,

RESOLVE:

I – Designar ANDRÉ LUIS DE ANDRADE, matricula SIAPE nº 1653606, e LIANE
DE CASTRO MACHADO, Matrícula SIAPE nº 1632039, respectivamente fiscais Titular e
Suplente do Contrato nº 12/2017, referente a contratação de Empresa especializada para
prestação de serviços de manutenção de bens imoveis (câmara fria do setor de laticínio),
objeto  da  Dispensa  de  Licitação  nº  18/2017,  Processo  23197.020627.2017-89,  tendo
como contratada a empresa QUALITY SERVICE SERVIÇOS EM ELETRODOMESTICOS
LTDA – ME, CNPJ nº 13.168.214/0001-13.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 159 DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o
memorando nº 060/2017/CEE/SVC/IFMT,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 35 de 24/02/2017, de constituição da Comissão visando a
elaboração de edital e seleção de estagiários internos para o IFMT Campus São Vicente,
conforme segue:
Excluir:

Nome Cargo Função na comissão

ANDRÉ LUIS DE ANDRADE Professor EBTT Membro

DANIELA DE SOUZA CARRARO MARCELINO Psicólogo Membro

Incluir:
Nome Cargo Função na comissão

JANAINE VIEIRA DA SILVA DONINI Professor EBTT Membro

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO Professor EBTT Membro

THAYANE ROMEIRO BELCHIOR Auxiliar de Biblioteca Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 160 DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando  o
artigo 58 inciso 3 e o artigo 67 da Lei 8.666 de 21/07/1993, 

RESOLVE:

I – Designar o servidor RENATO MACCARI, Matrícula SIAPE no 2156275, Fiscal
de Obra do contrato no 08/2017, referente à contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de engenharia para executar a manutenção predial preditiva,
preventiva, corretiva e de modernização de imóveis Centro de Referência de Campo
Verde – IFMT Campus São Vicente, objeto da ARP n° 01/2017 (Pregão Eletrônico SRP
no 04/2016), Processo no 23197.021855.2017-76, tendo como contratada a empresa TMF
COMÉRCIO,  SERVIÇO  E  REPRESENTAÇÕES  EIRELI  –  EPP,  CNPJ  no

36.909.349/0001-98.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 161 DE 16 DE AGOSTO DE 2017

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e

Considerando a Portaria nº 64 de 28/04/2016, de designação do substituto da
Coordenação de Laboratórios,

Considerando  a  Portaria  nº  95  –  III,  de  22/05/2017,  publicada  no  D.O.U  de
26/05/2017, que alterou o código da função gratificada de Coordenador de Laboratórios
de FG – 03 para FG – 04,

RESOLVE:

I  –  Estender os  efeitos  da  Portaria  nº  95  –  III,  de  22/05/2017,  a  função  de
confiança de substituto eventual da Coordenação de Laboratórios, código FG – 04.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a publicação
da Portaria nº 95 – III, de 22/05/2017, no D.O.U. em 26/05/2017.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 162 DE 17 DE AGOSTO DE 2017

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando a

Portaria IFMT – Reitoria n° 864, de 10/04/2015 e a Portaria IFMT – Reitoria no 301, de
12/02/2016,  que  delegou  competência  aos  Diretores  Gerais  dos  Campi  e  dos  Campi
Avançados,  mediante  emissão de portaria  autorizar  os servidores a  conduzir  veículos
oficiais da respectiva unidade de lotação,

RESOLVE:

I – Incluir os servidores abaixo na Portaria nº 69 de 24/04/2017 como autorizados
a conduzirem os veículos oficiais pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente:

Nome CPF CNH/Categoria

ABIMAEL ANTUNES MARQUES 177.243.251-20 00450768870 – D

ERINEUDO DE LIMA CABUTO 740.472.643.34 03398141366 – B

MADSON AMOTRIM DE BARROS 594.822.901-78 01911519240 – A/B

VANESSA ALVES DE LIMA 034.027.631-25 05188227868 – B

II  –  Esta  portaria  entra  em vigor  a  partir  desta  data  e  mantêm-se  os demais
membros e obrigações fixadas na Portaria nº 69 de 24/04/2017.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 163 DE 18 DE AGOSTO DE 2017

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o
inciso  VII  da  Portaria  IFMT  –  Reitoria  nº  1.729,  de  09/09/2014  de  delegação  de
competências aos Diretores-gerais de designação e dispensa de função,

RESOLVE:

I –  Dispensar o servidor abaixo relacionado, da respectiva função de confiança
de Substituto Eventual, integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus São Vicente, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código

RENATO MACCARI 2156275
Coordenador de

Laboratórios
FG – 03

II  –  Designar o  servidor  abaixo  relacionado,  para  exercer,  na  qualidade  de
Substituto  Eventual,  a  respectiva  função  de  confiança  integrante  da  Estrutura
Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
– Campus São Vicente, nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar
do titular, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código

RENATO MACCARI 2156275
Coordenador de

Laboratórios
FG – 04

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 164 DE 22 DE AGOSTO DE 2017

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I  –  Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de estudos do
layout da fachada e pista interna do IFMT Campus São Vicente:

Nome SIAPE/Matrícula Cargo
Função da
comissão

LUÍS CARLOS COELHO 1781292 Professor EBTT Presidente

ABIMAEL ANTUNES MARQUES 49403 Professor EBTT Membro

ÁTILA MILHOMEM DA COSTA 1104106 Eletricista Membro

DEUSDEDIT PINTO DE BARROS NETO 49377 Assistente em Administração Membro

JONIR DE OLIVEIRA 1031065 Porteiro Membro

JOSILENE CORRÊA ROCHA 2014387.024306 Estudante Membro

MARIA MEIRES ALVES DA CONCEICÃO 49419 Servente de Limpeza Membro

MARIA TEREZA HUBNER BORELLI 201610221050114 Estudante Membro

OACY EURICO DE OLIVEIRA 2571620 Professor EBTT Membro

THIAGO  AUGUSTO  DE  OLIVEIRA
MARINHO FERREIRA 1453217 Assistente em Administração Membro

VALTEIR RIBEIRO DOS SANTOS 1152561 Motorista Membro

VICTOR RAFAEL ARAÚJO DE NORONHA 1863709 Professor EBTT Membro

VILSON DANTAS DOS SANTOS 49385 Professor EBTT Membro

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem o prazo de 30 (trinta)
dias corridos para a conclusão dos trabalhos.

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 165 DE 22 DE AGOSTO DE 2017

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o
memorando nº 273/2017/Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de sindicância para
apuração dos fatos relatados no processo no 23197.027548.2017-07:

Nome SIAPE Cargo
Função da
comissão

ERINEUDO DE LIMA CANUTO 1629632 Professor Presidente

DANIELA FERNANDES DA SILVA 2616640 Técnico em Assuntos Educacionais Membro

LUÍS CARLOS COELHO 1781292 Professor Membro

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem o prazo de 30 (trinta)
dias corridos para a conclusão dos trabalhos.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 166 DE 23 DE AGOSTO DE 2017

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando:

 -  a  Portaria  nº  1.729,  de  09/09/2014  de  delegação  de  competências  aos
Diretores-gerais de designação e dispensa de função; e 

- o Memorando nº 285/2017/Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente de
23/08/2017,

RESOLVE:

I  –  Dispensar,  o  servidor  JOSÉ  ROBERTO  LOPES,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnologico, Matricula no SIAPE nº 416120, da
função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza do Centro de
Referência de Jaciara deste IFMT Campus São Vicente, código FCC.

II  –  Designar,  a servidora  ROBERTA LIMA MORETTI, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2978236,  para
a função de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza do Centro
de Referência de Jaciara deste IFMT Campus São Vicente, código FCC.

III – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 167 DE 23 DE AGOSTO DE 2017

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o
memorando nº 095/2017/Departamento de Pesquisa/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  o  Comitê
Cientifico para a VIII Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão a ser realizada nos dias 05
a 07 de outubro de 2017.

NOME SIAPE CARGO
FUNÇÃO NA
COMISSÃO

LEANDRO CARBO 1430870 Professor EBTT Presidente

ADEMIR JOSÉ CONTE 49401 Professor EBTT Membro

ALEXANDRA DE PAIVA SOARES 1817683 Professor EBTT Membro

ANDERSON BARBIERI DE BARROS 2376941 Professor EBTT Membro

CRISTIANO MARTINOTTO 1751737 Professor EBTT Membro

EDIONE TEIXEIRA DE CARVALHO 1748967 Professor EBTT Membro

EDIE CORREIA SANTANA 1691640 Professor EBTT Membro

KAYENA DELAIX ZAQUEO QUEIROZ 1084738 Professor EBTT Membro

PATRICIA SOBRAL SILVA 1666324 Professor EBTT Membro

RONALDO EUSTÁQUIO FEITOZA SENRA 1786632 Professor EBTT Membro

II  –  Determinar  o  prazo  de  60 (sessenta)  dias  corridos para  conclusão  dos
trabalhos.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 168 DE 25 DE AGOSTO DE 2017

 O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:

I – Alterar a composição da Comissão de Avaliação Especial/CAE de Avaliação
do Estágio Probatório da servidor JOSÉ MARCIO NERONE LEITE, conforme segue:

Comissão
• Alex Caetano Pimenta – Chefia Imediata.
• Gislene Cardoso de Souza – Membro da mesma carreira.
• Josias Conceição da Silva – Representante da NPPD.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, convalidando-se os atos praticados na
vigência da Portaria IFMT 1.495 de 12/06/2015.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 169 DE 28 DE AGOSTO DE 2017

 O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017, e considerando o  Processo no 23197.028067.2017-
19,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de sindicância para
apuração dos fatos relatados no processo no 23197.028067.2017-19:

Nome SIAPE Cargo
Função da
comissão

GISLENE CARDOSO DE SOUZA 2650865 Professor EBTT Presidente

RONALDO JOSÉ PERIN 1759927 Administrador Membro

THIAGO  AUGUSTO  DE  OLIVEIRA  MARINHO
FERREIRA

1453217 Assistente em Administração
Membro

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem o prazo de 30 (trinta)
dias corridos para a conclusão dos trabalhos.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 170 DE 29 DE AGOSTO DE 2017

 O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017, e considerando o artigo 58 inciso 3 e o artigo 67 da
Lei 8.666 de 21/07/1993,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo, fiscal e suplente do contrato no 10/2017, de
prestação  de  serviços  terceirizados  de  natureza  contínua  de  Auxiliar  de  rural, para
atendimento às demandas do IFMT Campus São Vicente, objeto do Pregão Eletrônico
SRP no 04/2017, Processo no 23197.025150.2017-28, tendo como contratada a empresa
NELISE F. PRADO & CIA LTDA - EPP, CNPJ no 01.294.164/0001-31:

Nome do servidor Cargo SIAPE Função

LIANE DE CASTRO MACHADO Técnico em Agropecuária 1632039 Titular

ANDRÉ LUÍS DE ANDRADE Professor EBTT 1653606 Suplente

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se  e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 171 DE 29 DE AGOSTO DE 2017

 O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017, e considerando o artigo 58 inciso 3 e o artigo 67 da
Lei 8.666 de 21/07/1993,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo, fiscal e suplente, do contrato no 11/2017, de
prestação de serviços terceirizados de natureza contínua nas categorias de  Pedreiro e
Auxiliar de manutenção, para atendimento às demandas do IFMT Câmpus São Vicente,
objeto do Pregão Eletrônico SRP no 04/2017, Processo no 23197.025148.2017-59, tendo
como contratada a empresa CONSTRUSTELL COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA –
ME, CNPJ no 14.429.208/0001-35:

Nome do servidor Cargo SIAPE Função

DEUSDEDIT PINTO DE BARROS NETO Assistente em Administração 0049377 Titular

DANIEL DE CARVALHO SILVA Assistente em Administração 2106082 Suplente

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 172 DE 30 DE AGOSTO DE 2017

 O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017, e considerando o artigo 58 inciso 3 e o artigo 67 da
Lei 8.666 de 21/07/1993,

RESOLVE:

I –  Alterar a Portaria no 78 de 27-04-2017,  dispensando  VANESSA ALVES DE
LIMA,  ocupante do cargo de Assistente de Alunos, matrícula no SIAPE no 1824535 e
designando VILSON DANTAS DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor de EBTT,
matrícula no SIAPE no 0049385, como fiscal da Ata de Registro de Preços no 05/2016 de
serviços  terceirizados  de  natureza  contínua,  nas  categorias  de  Agente  de  Portaria  e
Recepcionista, Pregão Eletrônico SRP no 13/2016, Processo nos 2318.018483.2016-29 e
23197.036454.2016-30,  tendo  como contratada a  empresa RONDAI SERVICE LTDA.,
CNPJ no 13.171.453/0001-22.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 173 DE 30 DE AGOSTO DE 2017

 O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017, e considerando:

 - a Portaria IFMT – Reitoria n° 864, de 10/04/2015 e a Portaria IFMT – Reitoria no

301, de 12/02/2016, que delegou competência aos Diretores Gerais dos Campi e dos
Campi  Avançados,  mediante  emissão  de  portaria  autorizar  os  servidores  a  conduzir
veículos oficiais da respectiva unidade de lotação, e 

-  em atendimento ao Memo nº 10/2017/Departamento deEnsino/IFMT campus
São Vicente de 29/08/2017, 

RESOLVE:

I  –  Autorizar  temporariamente  os servidores a  conduzirem os veículos oficiais
pertencentes ao Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus São Vicente:

Nome Siape CPF CNH/Categoria

ÁTILA MILHOMEM DA COSTA 1104106 474.875.931-34 00276226577 - AD

EDSON RODRIGUES DOS SANTOS 1097071 581.566.821-49 00596259397 - AD

JONIR DE OLIVEIRA 1031065 415.215.101-30 0019416381 - AD

JOSIAS CONCEIÇÃO DA SILVA 0049413 275.068.941-49 03132070809 - D

SILVANA ALVES PEDROZO 1503486 693.494.870-04 04576244462 - B

II. Esta portaria entra em vigor esta data com efeitos até o dia 03/12/2017.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 174 DE 30 DE AGOSTO DE 2017

 O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria  IFMT  nº  987  de  04/05/2017,  tendo  em  vista  o  memorando  n.
114/2017/DAD/IFMT.SVC de 25/08/2017,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de sindicância para
apuração dos fatos relatados no processo no 23197.028067.2017-19:

Nome SIAPE Cargo Função da comissão
IVANOR ANTÔNIO KAYSER 1759479 Assistente em Administração Presidente
GISLENE CARDOSO DE SOUZA 2650865 Professor EBTT Membro
RONALDO JOSÉ PERIN 1759927 Administrador Membro

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data, torna sem efeitos a Portaria nº
169  de  28/08/2017  e  tem o  prazo  de  30  (trinta)  dias  corridos  para  a  conclusão  dos
trabalhos.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 175 DE 31 DE AGOSTO DE 2017

 O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017,  em atendimento ao Memo. n. 297/2017/DE/IFMT
Campus São Vicente de 30/08/2017,

RESOLVE:

I –  Prorrogar até o dia 28/02/2018 a vigência dos Editais n. 11/2017, 12/2017 e
13/2017  de  Auxílio  Permanência,  respectivamente  para  os  Centro  de  Referência  de
Jaciara, Campo Verde e São Vicente (sede).

II – Esta portaria entra em vigor esta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br


